
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA 

nr. 95 din 18 decembrie 2019 
privind organizarea rețelei școlare pentru anul școlar 2020 -2021 

Având în vedere prevederile: 

- art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului Nr. 5090/2019 din 30 august 2019 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 

preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în 

unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 

organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020 

– 2021; 

- art. 129 alin.(2) lit.„d” şi alin.(7) lit.„a” din Ordonanţa de urgenţă  a 

Guvernului  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

Luând în considerare avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean 

Neamț nr. 14.218/13.12.2019 şi adresa Şcolii gimnaziale „Alexandru Podoleanu” 

nr. 1834/ 02.12.2019; 

Văzând Referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Podoleni, 

Raportul întocmit de compartimentul de resort şi Avizele comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin.(1) lit.„a” din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ, 

adoptă prezenta hotărâre.  

 ART.1 



Se aprobă organizarea rețelei școlare de învăţământ 

preuniversitar din comuna Podoleni, judeţul Neamţ, pentru anul 

școlar 2020 – 2021, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 ART.2 

Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor, instituţiilor publice şi persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 
Adrian-Nicolae Grasu SECRETAR GENERAL, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 


